

Sprawozdanie z działalności
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Adamowie za rok 2022

Na podstawie art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 ze zmianami) p.o. Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej składa Radzie Gminy informacje z działalności ośrodka i przedstawia potrzeby z zakresu pomocy społecznej.

W 2022 r. zgodnie z rocznym planem kontroli Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie w ośrodku pomocy przeprowadzona została kontrola. Zakres kontroli obejmował ocenę realizacji zadań wynikających z ustawy o świadczeniach rodzinnych w zakresie sposobu i trybu postępowania w sprawie świadczeń opiekuńczych.

Kontrolę przeprowadził zespół inspektorów Wydziału Polityki Społecznej Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie Delegatury w Zamościu.

„Realizowanie zadań wynikających z ustawy o świadczeniach rodzinnych w zakresie sposobu i trybu postępowania w sprawie świadczeń opiekuńczych kontrolujący oceniają na: pozytywnie z uchybieniami” (wypis z treści wystąpienia pokontrolnego PS-Z.431.2.1.2022 z dnia 3 marca 2022 r.).

Gminy Ośrodek Pomocy Społecznej w Adamowie realizuje zadania określone w ustawach, programach oraz przepisach wykonawczych. Najważniejsze to:

1. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 ze zmianami).

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwycięzenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości (art. 2 ust. 1 ustawy).

Potrzeby osób i rodzin korzystających z pomocy powinny zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach pomocy społecznej (art. 3 ust. 4 ustawy).

Świadczeniami z pomocy społecznej realizowanymi przez gminę są:

- 1) świadczenia pieniężne,
- 2) świadczenia niepieniężne.

Z katalogu (określonego w ustawie) świadczeń pieniężnych zrealizowano: zasiłki stałe (dla 13 osób), zasiłki okresowe (dla 3 osób), zasiłki celowe (dla 8 osób), zasiłek celowy przyznany na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego (dla 2 osoby), wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznanej przez sąd (dla 2 osób).

Z katalogu świadczeń niepieniężnych zrealizowano: pracę socjalną (dla 121 osób w 64 rodzinach), składki na ubezpieczenie zdrowotne (dla 32 osób), posiłek (dla 16 osób – dzieci i młodzież), usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania (dla 5 osób), pobyt i usługi w domu pomocy społecznej (dla 17 osób).

Głównymi powodami udzielanej pomocy było w kolejności: niepełnosprawność, długotrwała choroba, bezrobocie.

W 2022 r. 17 mieszkańców gminy z uwagi na potrzebę całodobowej opieki, przebywało w domach pomocy społecznej (w Krasnobrodzie, Teodorówce, w Długim Kącie, w Szczebreszynie i Janowie Lubelskim). W roku sprawozdawczym w domu pomocy społecznej umieszczono 2 osoby, w tym jedną na podstawie Postanowienia Sądy Rejonowego w Zamościu III Wydział Rodzinny i Nietletnich. Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny do wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania mieszkańca i w zależności od zasięgu (gminny, powiatowy, wojewódzki) właściwy organ wykonawczy ogłasza ten koszt do dnia 31 marca każdego roku.

Ustawa o pomocy społecznej szczegółowo reguluje zasady wnoszenia opłat za pobyt w domu pomocy społecznej. Te dotyczą mieszkańca domu, jego małżonka, zstępnych przed wstępnymi oraz gminy,

z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej. Wiąże się to z prowadzeniem wielu postępowań administracyjnych i wytworzeniem niezbędnej dokumentacji.

Pomocą społeczną w formie usług opiekuńczych w roku sprawozdawczym objęto 5 osób. W 2022 r. pomoc w formie usług opiekuńczych świadczona była przez Spółdzielnię Socjalną „ADAMOWIANKA” z Adamowa. (wyłonioną w wyniku rozeznania cenowego).

W celu zabezpieczenia potrzeb osób bezdomnych z terenu gminy ośrodek pomocy corocznie w drodze rozeznania cenowego wyłania wykonawcę do świadczenia takiej pomocy. W roku 2022 było to Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta, Koło Chełmskie 22-100 Chełm ul. Wołyńska 69.

2. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447 ze zmianami)

W przypadku, gdy ośrodek pomocy poweźmie informację o rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych pracownik socjalny przeprowadza w tej rodzinie wywiad środowiskowy, którego celem jest rozeznanie i analiza sytuacji rodziny. Jeżeli z analizy wynika konieczność przydzielenia rodzinie asystenta rodziny a ta, wyraża zgodę, pracownik socjalny występuje do kierownika ośrodka pomocy z wnioskiem o jego przydzielenie. W 2022 r. wsparciem asystenta rodziny było objętych 11 rodzin, gdzie wychowywało się 22 dzieci. Asystent rodziny prowadzi zindywidualizowaną pracę z rodziną. Jego działania zmierzają do jej usamodzielnienia, pozostawienie dzieci w rodzinie i zapewnienie im prawidłowego rozwoju. Ponadto w roku sprawozdawczym w 3 rodzinach prowadzony był monitoring funkcjonowania rodziny po zakończeniu z nią pracy. Również w dwóch rodzinach w związku z osiągnięciem założonego celu asystent zakończył z nimi pracę.

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminy, jako zadanie własne, współfinansowanie pobytu dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej odpowiednio: 10% w pierwszym roku pobytu dziecka, 30% w drugim roku pobytu dziecka oraz 50% w trzecim i następnym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej. Gmina w 2022r. ponosiła tego typu koszty na 4 dzieci .

W 2022 r. realizowany był Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024. W realizację programów zaangażowane były przede wszystkim Szkoła Podstawowa w Suchowoli, Szkoła Podstawowa w Szewni Górnej, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Celem głównym programu jest wspieranie rodzin przeżywających trudności w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo _wychowawczych. Szczegółowa informacja z realizacji programu stanowi załącznik nr 1 do niniejszego sprawozdania.

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021r. poz. 1249 ze zmianami)

Powyższa ustawa określa zadania (między innymi dla gminy), w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zasady postępowania wobec osób dotkniętych przemocą w rodzinie, zasady postępowania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nakłada na gminę obowiązek opracowania i realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

Uchwałą Nr XVIII/ 145/2020 Rady Gminy Adamów z dnia 29 grudnia 2020r. został uchwalony Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025. Program skierowany jest do osób dotkniętych przemocą oraz osób stosujących przemoc. Celem głównym programu jest ograniczenie rozmiaru i następstw zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Adamów.

Informacja z realizacji tego programu stanowi załącznik nr 2 do niniejszego sprawozdania.

4. Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 176 ze zmianami)

Powyższa ustawa , na podstawie której zostało utworzone Centrum Integracji Społecznej z siedzibą w Jacni w swojej treści zawiera także zadania dla ośrodka pomocy.

W roku 2022 r. do uczestnictwa w Centrum Integracji Społecznej z siedzibą w Jacni ośrodek pomocy skierował 16 osób, w tym zostali skierowani 3 obywatele Ukrainy. Przeprowadzono 16 wywiadów środowiskowych. Osoby spełniające kryteria ustawy zostały zgłoszone do ubezpieczenie zdrowotnego w trybie ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

5. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1285 ze zmianami)

W 2022 r. ośrodek pomocy opłacał składkę na ubezpieczenie zdrowotne dla 58 osób, w tym: - dla 10 osób pobierających zasiłek stały,
- dla 22 osób, pobierających świadczenie integracyjne w CIS,
- dla 20 osób uprawnionych do świadczeń z ustawy o świadczeniach rodzinnych.

6. Ustawa z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. z 2021 r. poz. 2021 ze zmianami)

W 2023 r. nie wpływały wnioski o pomoc w trybie ustawy o dodatkach mieszkaniowych.

7. Ustawa z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 390 ze zmianami),

Ustawa z dnia 4 kwietnia 2014r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz. U. z 2020 poz. 1297 ze zmianami).

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Adamowie w ramach działania komórki organizacyjnej ds. świadczeń rodzinnych i świadczenia wychowawczego realizuje zadania określone ustawą z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych i ustawą z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów. W ramach tych działań w 2022 r. średnio 100 rodzin korzystało ze wsparcia. Rodziny te pobrały: zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego (100 rodzin), specjalny zasiłek opiekuńczy (3 osoby), świadczenie pielęgnacyjne (24 osoby), zasiłek pielęgnacyjny (91 osób), świadczenie rodzicielskie (6 osób), jednorazowa zapomogę z tytułu urodzenia dziecka (21 osób), zasiłek dla opiekuna (3 osoby).

Rozpatrując wnioski dotyczące zasiłku rodzinnego oraz dodatków do zasiłku rodzinnego wydano: 109 decyzji przyznających, 4 decyzje odmowne, 24 decyzje uchylających prawo do świadczeń, 21 decyzji zmieniających, 6 decyzji żądających zwrotu nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych. Rozpatrując wnioski dotyczące świadczeń opiekuńczych wydano:

1) w sprawie zasiłku pielęgnacyjnego - 13 decyzji przyznających, 4 decyzje uchylające, 8 decyzji

zmieniających kwotę świadczenia;

2) w sprawie specjalnego zasiłku opiekuńczego - 2 decyzje przyznające, 1 decyzję uchylającą;

3) w sprawie świadczenia pielęgnacyjnego - 2 decyzje przyznające, 1 decyzję zmieniającą, 1 decyzję odmowną, 1 decyzję uchylającą prawo, 1 decyzję uchylającą zasiłek dla opiekuna, 1 decyzję żądającą zwrotu).

Rozpatrując wnioski dotyczące świadczenia rodzicielskiego wydano: 6 decyzji przyznających.

W sprawie dotyczącej jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka wydano: 21 decyzji przyznających, 1 decyzję odmawiającą jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka.

W 2022 r. do Organu nie wpłynął żaden wniosek o ustalenie prawa do jednorazowego świadczenia z tytułu urodzenia żywego dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

W ramach koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego przeprowadzono 30 spraw dotyczących świadczeń rodzinnych.

W roku 2022 do Samorządowego Kolegium Odwoławczego z wyżej powołanego zakresu przekazano 3 sprawy.

8. Ustawa z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2022 r. poz. 1205 ze zmianami)

Na podstawie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów w roku 2022 r. w związku z niewywiązywaniem się przez dłużnika alimentacyjnego ze zobowiązań alimentacyjnych, ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego skorzystało 19 osób. Średnia miesięczna kwota przyznanych świadczeń z funduszu alimentacyjnego dla osoby uprawnionej wynosiła 450,00 zł. Podczas prowadzenia postępowania administracyjnego zostały wydane 22 decyzje administracyjne w tym: 3 decyzje żądające zwrotu nienależnie pobranych świadczeń, 2 decyzje uchylające przyznane świadczenie z funduszu alimentacyjnego, 1 decyzja odmawiająca prawo do świadczeń z Funduszu alimentacyjnego, 16 decyzji przyznających świadczenia.

W roku 2022 po przyznaniu świadczeń z funduszu alimentacyjnego do Prokuratury Rejonowej w Zamościu zostało przesłane 15 zawiadomień o możliwości popełnienia przestępstwa określonego w art. 209 S I K.k. W 5 przypadkach pracownik tut. Ośrodka uczestniczył w rozprawie sądowej w charakterze świadka.

Postępowanie wobec dłużnika:

Zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów po otrzymaniu wniosku o podjęcie działań wobec dłużnika alimentacyjnego z organu właściwego wierzyciela oraz po przyznaniu świadczeń z funduszu alimentacyjnego przez tut. Organ, w roku 2022 zostało wystosowanych 14 wezwań do dłużników alimentacyjnych. W/w dłużnicy byli wzywani w celu złożenia oświadczenia majątkowego oraz ustalenia ich sytuacji rodzinnej, dochodowej i zawodowej, a także ich stanu zdrowia oraz przyczyn niełożenia na utrzymanie osoby uprawnionej. W roku 2022 zostały przeprowadzone 3 wywiady alimentacyjne z dłużnikami alimentacyjnymi oraz zostały odebrane 3 oświadczenia majątkowe. Jednocześnie po przyznaniu świadczeń z Funduszu alimentacyjnego zostało wysłanych 5 wniosków o podjęcie działań wobec dłużnika alimentacyjnego do organów właściwych dłużnika. Natomiast do Powiatowego Urzędu Pracy w Zamościu został skierowany 1 wniosek o aktywizację zawodową dłużników alimentacyjnych.

W 2022 roku do komorników sądowych zostało wysłanych 21 wniosków o przyłączenie do postępowania egzekucyjnego należności przypadających od dłużnika alimentacyjnego z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego osobom uprawnionym. Organ właściwy wierzyciela przekazał również do 4 biur informacji gospodarczych informacje o zobowiązaniach dłużników alimentacyjnych za okres dłuższy niż 6 miesięcy.

9. Ustawa z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2021r. poz. 1744 ze zmianami)

Od 1 stycznia 2015r. Karty Dużej Rodziny przyznawane są na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny. Karta Dużej Rodziny przysługuje rodzicom z przynajmniej trójką dzieci niezależnie od dochodu. Karta jest wydawana bezpłatnie każdemu członkowi rodziny, natomiast w przypadku wydania duplikatu Karty podlegają opłacie. Rodzice mają przyznaną Kartę na czas nieokreślony, natomiast dzieci do 18 roku życia lub do ukończenia 25 roku życia w przypadku, gdy dziecko uczy się w szkole lub w szkole wyższej, natomiast w przypadku dziecka legitymującego się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności na czas ważności orzeczenia. Od 2019 r. o przyznanie Karty Dużej Rodziny mogą ubiegać się rodzice i małżonkowie rodziców, którzy mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci, bez względu na wiek tych dzieci w chwili składania wniosku o KDR.

W roku 2022 zostały złożone 52 wnioski o przyznanie Karty Dużej Rodziny w tym: 2 wnioski złożone zostały po raz pierwszy przez rodzinę wielodzietną, 3 wnioski o wydanie duplikatu KDR, 45 wniosków o przyznanie KDR przez rodzinę wielodzietną składającą się tylko z rodziców, 2 wnioski o przyznania KDR dla członków rodziny, które były wcześniej już jej posiadaczem. W roku 2022 r. zostało przyznanych 119 Kart Dużej Rodziny. Anulowano 2 KDR z powodu zgonu posiadacza oraz unieważniono 3 KDR z powodu jej utraty. Wszystkie Karty Dużej Rodziny przez tut. organ są zamawiane drogą elektroniczną.

Karta oferuje system zniżek oraz dodatkowych uprawnień, które oferowane są zarówno przez instytucje państwowe, jak i firmy prywatne. Jej posiadacze mają możliwość korzystania z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej czy transportowej na terenie całego kraju.

Wykaz zniżek zamieszczony jest na stronie internetowej Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

10. Ustawa z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci (Dz. U. z 2022 r. poz. 1577 ze zmianami)

Organ na podstawie informacji z Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego dotyczącej koordynacji rozpatruje wnioski złożone przez strony do 31.12.2021 r. W sprawie świadczenia wychowawczego w roku 2022 zostało wydanych:

- 18 decyzji uchylających,
- 1 decyzja żądająca zwrotu,
- 6 informacji w sprawie przyznania świadczenia wychowawczego.

Po 31.05.2022 r. zostało łącznie wypłaconych 3380 świadczeń, w tym w ramach koordynacji 285. Średnio miesięcznie świadczenie wychowawcze zostało wypłacone 622 dzieciom w wieku do 18 roku życia.

11. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2022 r. poz. 2556 ze zmianami)

W 2022 r. do tut. Organu wpłynęło 7 wniosków dotyczących żądania wydania zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego. Wydano 7 zaświadczeń.

12. Ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym (Dz.U. z 2023 r. poz. 169 ze zmianami)

W związku z realizacją zadań wynikających z ustawy o dodatku osłonowym przyjęto 777 wniosków o wypłatę świadczenia z czego:

- zweryfikowano pozytywnie 750 wniosków, na podstawie których wypłacono dodatek osłonowy;
- wydano 23 decyzji odmownych;
- wydano 6 decyzji żądających zwrotu;
- w 3 przypadkach umorzono postępowanie;
- 1 wniosek został przekazany do innego organu.

W wyniku ponownej weryfikacji wniosków w kwestii uprawnień do zasiłku osłonowego wydano 3 decyzje żądające zwrotu.

13. Ustawa z dnia 2 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym (Dz.U. z 2023 poz. 141 ze zmianami)

W 2022 r. ośrodek pomocy społecznej realizował nowe zadanie związane z wypłatą dodatku węglowego. Do tut. ośrodka wpłynęło 1061 wniosków o wypłatę świadczenia, z czego:

- 835 wniosków zostało zweryfikowanych pozytywnie i wypłaconych;
- 66 wniosków pozostawiono bez rozpoznania;
- 75 zweryfikowano i zakończono decyzjami odmownymi;
- 2 wnioski przekazane do właściwego organu;
- 65 wniosków zostało rozstrzygniętych decyzjami o umorzeniu postępowania;
- 18 wniosków pozostaje w rozpatrzeniu.

14. Ustawa z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw (Dz.U. z 2022 poz. 1967 ze zmianami).

Wypłata dodatku dla gospodarstw domowych było kolejnym nowym zadaniem realizowanym przez ośrodek pomocy.

Do ośrodka pomocy wpłynęło 314 wniosków o wypłatę dodatku dla gospodarstw domowych, z których:

- 296 zweryfikowano pozytywnie;
- wydano 8 decyzji odmownych;
- 3 wnioski pozostawiono bez rozpatrzenia;
- bez nadania biegu pozostawiono 1 wniosek (zgon beneficjenta);
- 2 postępowania zostały umorzone;
- w rozpatrzeniu pozostawały 4 wnioski.

W określonych, w ustawie z dnia 2 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym oraz ustawie z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw, przypadkach konieczne było przeprowadzenie wywiadu środowiskowego w celu potwierdzenia zasadności wypłaty świadczeń. Pracownicy socjalni przeprowadzili łącznie 134 wywiady w miejscu zamieszkania wskazanym przez wnioskodawców.

15. Ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. (Dz.U. z 2023 r. poz. 103 ze zmianami)

Obywatelom Ukrainy, których pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest uznawany za legalny i którzy zostali wpisani do rejestru PESEL przysługuje pomoc w postaci jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 300 zł na osobę, przeznaczonego na pokrycie wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe.

W 2022 r. ośrodek pomocy społecznej przyjął 110 wniosków o wypłatę jednorazowego świadczenia. Wnioski dotyczyły 198 osób. Zadanie było finansowane z Funduszu Pomocy na rzecz pomocy obywatelom Ukrainy. Wydatkowano na ten cel 59 400 zł.

W ramach Funduszu Pomocy obywatelom Ukrainy udzielono pomocy w formie posiłku (18 osób) oraz zasiłku celowego na zakup żywności (1 osoba).

Projekty i programy

Wieloletni program rządowy „Posilek w szkole i w domu” na lata 2019 - 2023

W oparciu o ustawę o pomocy społecznej oraz powyższy program w 2022 r. przeprowadzono postępowanie i objęto pomocą rzeczywistą 47 osób, w tym: 16 osób skorzystało z pomocy w formie gorącego posiłku (1128 świadczeń) i 36 osób w formie zasiłku celowego.

Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym

Ośrodek pomocy realizuje określone dla niego zadania w Programie Operacyjnym Pomoc Żywnościowa 2014-2020. W tym celu współpracuje z Polskim Czerwonym Krzyżem - Oddział Regionalny w Zamościu. W 2022 r. z pomocy w formie artykułów żywnościowych skorzystało 201 osób w ramach 94 skierowań.

Program „Asystent osoby niepełnosprawnej” — edycja 2022

Program zapewnia usługę asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, mającą na celu pomoc niepełnosprawnym uczestnikom Programu w wykonywaniu codziennych czynności oraz w funkcjonowaniu w życiu społecznym. Źródłem finansowania Programu są środki Funduszu Solidarnościowego. Realizacja Programu następuje w trybie naboru wniosków, który dokonywany jest przez Wojewodę.

W 2022 r. z usług asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej na terenie Gminy Adamów skorzystało 7 osób z orzeczonym znacznym stopniem niepełnosprawności. Realizatorem usług była Spółdzielnia Socjalna „Adamowianka” wyłoniona w drodze przetargu.

Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014 - 2020

Od kwietnia 2022 r. Gminny Ośrodek pomocy Społecznej w Adamowie jest realizatorem projektu „STREFA PLUS – 50 – rozwój usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej na terenie Gminy Adamów poprzez utworzenie Klubu Senior w Jacni”, który jest współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014 – 2020 w zakresie Osi Priorytetowych 9 -12 RPO WL 2014 – 2020. Projekt jest skierowany do 30 mieszkańców Gminy Adamów, powyżej 50 roku życia. Projekt zakłada wzrost dostępności usług społecznych dostosowanych do specyficznych potrzeb mieszkańców Gminy Adamów poprzez rozwój środowiskowych form pomocy dla osób starszych. Łączna wartość projektu wynosi 1 306 666,80 zł. Klub ma swoją siedzibę w remizie w Jacni. Dzięki środkom z projektu na potrzeby funkcjonowania Klubu zostało zakupione niezbędne wyposażenie m.in. meble, ekspres do kawy, telewizor, laptopy do zajęć komputerowych. W ramach projektu uczestnicy mają zapewniony dojazd i posiłek każdego dnia pobytu w Klubie. Organizowane są liczne i różnicowane zajęcia min:

DOJRZAŁOŚĆ W SIECI - zajęcia komputerowe; INWAZJA RUCHEM CZYLI PRACOWNIA TANCA – zajęcia taneczne; NA LUDOWO – zajęcia rękodzielnicze; ŚPIEWAJĄCY SENIORZY – zajęcia muzyczne; MŁODOŚĆ PRZYCHODZI Z WIEKIEM – zajęcia ruchowe; KULINARNE WARIACJE – zajęcia kulinarne. W ramach zajęć PEŁNI ŻYCIA I MĄDROŚCI uczestnicy Klubu spotykają się z lekarzem dietetykiem, fizjoterapeutą. BEZPIECZY SENIOR – to zajęcia, podczas których seniorzy poznają zasady bezpiecznego funkcjonowania i zachowania w różnych sytuacjach życiowych. Oferta kulturalna jest realizowana w ramach spotkań SPOTKAJMY SIĘ KULTURALNIE. W ramach wydarzeń MIĘDZYPOKOLENIOWY MOST uczestnicy Klubu Senior spotykali się z uczniami Szkoły Podstawowej w Suchowoli oraz Szkoły Podstawowej w Szewni Górnej. Realizowane jest doradztwo prawne i psychologiczne. Ponadto organizowane są jednodniowe i kilkudniowe wycieczki m.in. do Zakopanego, teatru, kina, Muzeum Cosmos, Muzeum Powstania Warszawskiego.

W 2022 r. ośrodek pomocy zrealizował plan finansowy na kwotę 8 810 934,19 zł.

W trybie przepisu prawa na podstawie którego składane jest niniejsze sprawozdanie przedstawiane są potrzeby w zakresie pomocy społecznej.

Wobec problemu jakim jest starzenie się społeczeństw (co ma już swoje odzwierciedlenie wśród mieszkańców Gminy Adamów) należy podejmować działania, które zapewnią seniorom miejsce dziennego pobytu oraz rozwijać usługi umożliwiające jak najdłuższe ich pozostawanie w miejscu zamieszkania.

**p. o. KIEROWNIKA
Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Adamowie**

mgr Aneta Moryń

Sprawozdanie z realizacji

Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022 - 2024

za rok 2022

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022 – 2024, zwany dalej Programem, powstał w oparciu o ustawę o wspieraniu rodzin i systemie pieczy zastępczej. Jest kontynuacją trzyletniego programu realizowanego w Gminie Adamów w latach 2019 – 2021.

Głównym założeniem Programu jest wdrażanie systemowych rozwiązań w zakresie wspierania rodziny poprzez pracę z całą rodziną, w oparciu o zasadę wzajemnej współpracy i współdziałania różnych podmiotów zajmujących się pomaganiem rodzinie. Szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych potrzebują dzieci. Zadbanie o ich dobro i harmonijny rozwój stanowi podstawę przyszłej samodzielności życiowej.

Występujące w rodzinie problemy często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych i skoordynowanych działań wszystkich instytucji działających na rzecz dziecka. Pomoc powinna opierać się na wspomaganie osób i rodzin we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do pełnego i samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie.

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022 - 2024 wyznacza planowane działania mające na celu wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo -wychowawczych w procesie przywracania zdolności tych rodzin do prawidłowego funkcjonowania w szczególności poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci.

Odbiorcami Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022 – 2024 są rodziny zamieszkałe na terenie Gminy Adamów, a zwłaszcza te które z różnych przyczyn przeżywają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Program realizowały instytucje o zasięgu gminnym, do których zadań należy praca z dzieckiem i rodziną, w szczególności:

Urząd Gminy Adamów,
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
Zespół Interdyscyplinarny oraz grupy robocze zajmujący się przemocą w rodzinie,
Szkoła Podstawowa w Szewni Górnej,
Szkoła Podstawowa w Suchowoli,

Cel główny: Wspieranie rodzin, zwłaszcza przeżywających trudności w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, mające na celu zapewnienie zdolności jej prawidłowego funkcjonowania.

Cele szczegółowe:

Cel 1: Ograniczenie sytuacji kryzysowych w rodzinie i negatywnych skutków z nich wynikających.

Zadania do realizacji
<ol style="list-style-type: none">1. Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze przez realizowanie zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.2. Wspieranie rodzin w przezwyciężeniu trudności bytowych oraz pomoc w zabezpieczaniu podstawowych potrzeb poprzez świadczenia z pieniądze oraz niepieniężne z pomocy społecznej.3. Organizowanie poradnictwa oraz kierowanie do poradnictwa specjalistycznego.4. Motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego - alkoholizm.5. Prowadzenie działalności profilaktycznej z zakresu zdrowia psychicznego, uzależnień od substancji psychoaktywnych.6. Ograniczenie sytuacji kryzysowych oraz ich negatywnych skutków
Sposób weryfikacji
liczba rodzin objętych wsparciem w formie świadczeń z pomocy społecznej - 2 liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny – 11 liczba osób, które skorzystały z poradnictwa – 3 liczba osób objętych oddziaływaniem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Adamowie – 15 - liczba zorganizowanych działań profilaktycznych – 23

Zadania podejmowane w ramach celu pierwszego pozwoliły wspierać rodziny w prawidłowym funkcjonowaniu oraz rozwoju dzieci. Wsparcie jakie otrzymywały rodziny pozwalało na przezwyciężanie trudności opiekuńczo wychowawczych. Rodziny korzystały z poradnictwa i poradnictwa specjalistycznego. Podjęwane były działania, które zmniejszyły zjawisko uzależnienia i współuzależnienia od alkoholu. Osiągnięte zostały również pozostałe założone efekty tj. promowanie zdrowego trybu życia i wzrost świadomości zagrożeń wynikających z zażywania substancji psychoaktywnych.

Cel 2: Wzmocnienie roli i potencjału rodziny.

Zadania do realizacji
1. Zwiększenie kompetencji rodzicielskich. 2. Wspieranie rodziny w organizowaniu czasu wolnego i organizowaniu wypoczynku dla dzieci. 3. Pomoc w dostępie do pomocy prawnej i psychologicznej rodzin zagrożonych kryzysem.
Sposób weryfikacji
liczba inicjatyw organizowanych dla rodziców – 10. liczba rodzin, które skorzystały z pomocy psychologicznej i prawnej – 3 liczba działań profilaktycznych – 21, liczba zorganizowanych form spędzania wolnego czasu oraz wypoczynku - 10.

Realizacja powyższych zadań umożliwiła osiągać zakładane efekty tj: zwiększenie kompetencji opiekuńczo – wychowawczych rodziców; rozszerzenie oferty organizowania czasu wolnego; rozszerzenie możliwości korzystania z pomocy prawnej i psychologicznej.

Cel 3: Doskonalenie standardów pracy z rodziną.

Zadania do realizacji
1. Zapewnienie dostępu do szkoleń.
Sposób weryfikacji
- liczba osób, które podniosły kwalifikacje – 12 - liczba i forma szkoleń – 12 (szkolenia, webinary).

Podnoszenie kompetencji poprzez m.in. udział osób zajmujących się wparciem rodziny w szkoleniach pozwoliło podnieść skuteczność świadczonej przez specjalistów pomocy .

P. O. KIEROWNIKA
Gminnego Ośrodka Pomocy
Spolecznej w Adamowie

mgr Aneta Moryń

Sprawozdanie
z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2025
za 2022 r.

W celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenia jej negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym jest realizowany **Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2025**. Zawarte w programie działania dają szansę stworzenia optymalnych rozwiązań w zakresie walki ze zjawiskiem przemocy w rodzinie na terenie Gminy Adamów.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2020 – 2024 jest realizowany w trzech obszarach:

- 1) profilaktyka i edukacja społeczna,
- 2) praca z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie oraz osobami stosującymi przemoc:
- 3) działania podnoszące wiedzę i kompetencje osób, które bezpośrednio biorą udział w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Celem głównym Programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska na terenie Gminy Adamów.

Cel główny jest realizowany poprzez następujące cele szczegółowe:

Cel. 1 Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Cel. 2 Udzielanie pomocy i wsparcia osobom doświadczającym przemocy w rodzinie oraz oddziaływanie na osoby stosujące przemoc.

Cel. 3 Podniesienie kompetencji osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Zgodnie z założeniami programu sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2025 sprawozdanie ma charakter ilościowy, oparty na założonych w programie wskaźnikach.

1. Profilaktyka i edukacja społeczna.

Zadania

I. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Adamów.

L.p.	Działania	Wskaźniki
1.	Przeprowadzenie badań ankietowych wśród mieszkańców.	(Liczba przeprowadzonych ankiet: 68) – działanie zrealizowane w 2021 r.
2.	Opracowanie diagnozy zjawiska przemocy na terenie Gminy Adamów.	Diagnoza w trakcie opracowania.

II. Kampania społeczna - „Stop przemocy”.

L.p.	Działania	Wskaźniki
1.	„Wychowuję bez przemocy” – edukacja dla rodziców.	Liczba zorganizowanych wydarzeń m.in. spotkań, wykładów, szkoleń: 14.
2.	Prowadzenie profilaktyki wśród dzieci i młodzieży.	Liczba wydarzeń związanych z profilaktyką: 36.
3.	Rozpowszechnianie wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie poprzez dystrybucję ulotek, materiałów edukacyjno – informacyjnych.	Liczba ulotek, materiałów edukacyjno – informacyjnych: 4.
4.	Umieszczanie materiałów o charakterze profilaktycznym w Informatorze Gminy Adamów.	Liczba zamieszczonych materiałów: 0.
5.	Prowadzenie lub organizowanie poradnictwa zawodowego, edukacyjnego, socjalnego, psychologicznego oraz prawnego.	Liczba osób objętych poradnictwem: 30.
6.	Gromadzenie ilościowych danych dotyczących występowania przemocy w rodzinie.	Roczna: liczba wszczętych procedur: 5; liczba prowadzonych procedur NK: 12; liczba rodzin z dziećmi: 6; liczba sporządzonych NK A - 12,C - 4, D - 2; liczba powołanych grup roboczych: 7; liczba posiedzeń grup roboczych: 42, liczba posiedzeń ZI: 9; liczba zgłoszeń do sądu rodzinnego: 1; liczba zawiadomień o możliwości

		popełnienia przestępstwa: 3; liczba rodzin objętych wsparciem materialnym ops: 1; liczba prowadzonych procedur, gdzie występuje problem alkoholizmu: 10; liczba zakończonych procedur: 7;
--	--	--

2. Praca z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie oraz osobami stosującymi przemoc.

Zadania

I. Zapewnienie wsparcia osobom doświadczającym przemocy w rodzinie.

L.p.	Działania	Wskaźniki
1.	Bezpośrednia praca z osobami dotkniętymi przemocą, gdzie w rodzinie prowadzona jest procedura „Niebieskie Karty”.	Liczba osób doświadczających przemocy objętych wsparciem: 12.
2.	Nawiązanie współpracy z instytucjami z terenu powiatu zamojskiego zapewniającymi pomoc osobom doświadczającym przemocy.	Liczba instytucji, z którymi nawiązano współpracę: 0.
3.	Organizowanie poradnictwa specjalistycznego dla osób dotkniętych przemocą.	Liczba osób skierowanych na poradnictwo specjalistyczne: 0.
4.	Zapewnienie pomocy materialnej rodzinom doświadczającym przemocy.	Liczba rodzin objętych wsparciem: 1.

II. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie.

L.p.	Działania	Wskaźniki
1.	Bezpośrednia praca grup roboczych z osobami stosującymi przemoc w rodzinie.	Liczba osób objętych oddziaływaniem: 10.
2.	Kierowanie osób do udziału w oddziaływaniach korekcyjno – edukacyjnych dla sprawców przemocy.	Liczba osób skierowanych do udziału w oddziaływaniach korekcyjno – edukacyjnych: 0.
3.	Kierowanie osób nadużywających do udziału w terapii leczenia uzależnień od alkoholu.	Liczba osób objętych oddziaływaniem GKRPA w Adamowie: 10.

3. Podnoszenie wiedzy i kompetencji osób, które bezpośrednio biorą udział w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

I. Doskonalenie grup zawodowych zaangażowanych w problematykę przemocy w rodzinie.

L.p.	Działania	Wskaźniki
1.	Uczestnictwo w szkoleniach, doradztwie, warsztatach, konferencjach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie organizowanych dla przedstawicieli instytucji podejmujących działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	Liczba wydarzeń, w których wzięli udział przedstawiciele instytucji podejmujących działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 2.

Realizacja zadań określonych w Programie przebiegała w sposób ciągły, a jego cele osiągnięte.

**p.o. KIEROWNIKA
Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Adamowie**

Aneta Moryń
mgr Aneta Moryń